
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

Ecole Nationale Polytechniques 

Département Hydraulique 

                                     Mémoire de MASTER 

En vue de l’obtention du diplôme de MASTR 
en hydraulique 

Thème : 

 

 Encadré par :                                                                   

                              Dr. A.LEFKIR 

Réalisé par: 

Boubekeur Youcef                                                                                                    

 

 

 
 

Promotion 2015 
 

ENP 10, Avenue HASSEN BADI el Harrach Alger. Algérie 

L’Optimisation d’une station d’épuration 
[...]
leur émersion, ces bactéries respirent dans l'air l'oxygène nécessaire à leur survie, tandis que 

pendant leur immersion dans les eaux usées, elles absorbent comme nourriture la pollution 

dissoute dans les eaux usées. (Figure3) Avec le temps le biofilm grossit et vieillit, puis finit 

par se détacher sous forme de flocs de boues des disques rotatifs. Ces résidus de boues 

biologiques sont entraînés vers un décanteur secondaire, où s'opère alors leur séparation avec 

les eaux épurées. Les boues biologiques sont généralement recyclées par pompage vers un 

digesteur pour y être minéralisées. 

 

Fig. I.3: Coupe schématique d'une station à lits fixes rotatifs 

I.2.4 TRAITEMENT TERTIAIRE 

Les traitements tertiaires visent à extraire la fraction des polluants non traités par les 

traitements primaires ou secondaires. Ils sont mis en place pour respecter les normes de rejet 

au milieu récepteur établies par des arrêtés préfectoraux. Parmi les techniques utilisées dans 

ce traitement en distingue : Filtre à sable, Filtre planté de macrophytes, l'UV, l'ozone (O3) ces 

deux derniers sont utilisés pour l'élimination des germes pathogène. 

 

 



Chapitre I : Généralité sur les eaux usées 

 

 
10 

 

I.2.5 LA NITRIFICATION ET LA DENETRIFICATION BIOLOG IQUE 

 

a) LA NITRIFICATION BIOLOGIQUE 

La nitrification est un processus contrôlé par l'action de certains micro-organismes 

spécifiques, qui conduit à la transformation de l'ammoniaque ou de l'ammonium en nitrate, 

c'est à dire la conversion biologique de la forme réduite, NH4
+, NH3 en la forme oxydée NO3

- 

Cette transformation est effectuée par les bactéries autotrophes nitrifiantes, en présence 

d'oxygène, est se divise en deux étapes :  

• Nitritation : c'est l'oxydation de l'ammonium en nitrites, il est réalisé par des 

bactéries nitreuses, Nitrosomonas en particulier, mais également 

NitrosococcusetNitrospira.  

La réaction de Nitritation est décrite par l'équation suivante :  

251657216NH4? + 1,5 O2 NO2+ 2H? + H2O 

• Nitratation : c'est l'oxydation de nitrite en nitrate, est se fait par des bactéries 

nitriques du genre Nitrobacter. 

La réaction de Nitratation est décrite par l'équation suivante :  

NO2 + 0,5 O2 NO3 

Plusieurs facteurs influencent la nitrification, notamment la disponibilité du substrat, la 

concentration d'oxygène dissous, la température, le pH. Pour lesquels il existe une limite de 

tolérance et un optimum. En plus la nitrification est inhibée par une large variété de 

composés. On peut citer notamment les métaux lourds (comme le cuivre, le nickel, le cobalt, 

le zinc et le chrome), les amines, les phénols, les composés sulfurés, chlorés et les composés 

cycliques azotés. Cependant, tous ces composés ne sont pas inhibiteurs aux mêmes 

concentrations et il faut noter que les micro-organismes nitrifiants possèdent une forte 

capacité d'adaptation (Martin, 1979). 

b) LA DÉNITRIFICATION BIOLOGIQUE  

La dénitrification biologique est un procédé qui consiste à la réduction du nitrate en azote 

gazeux avec la formation des composés intermédiaires tels que le nitrite, l'oxyde nitrique et 

l'oxyde nitreux en conditions anoxies. La réaction de la dénitrification peu se résumé de la 

façon suivant : 

NO3NAR NO2NIR  NO NOR N2O N2OR N2 

Nitrate Nitrite oxyde nitrique oxyde nitreux Azote gazeux 



Chapitre I : Généralité sur les eaux usées 

 

 
11 

Chaque étape étant catalysée par une enzyme particulière (Schwartzbrod et Martin, 1985) 

NAR : nitrate réductase 

NIR : nitrite réductase 

NOR : oxyde nitrique réductase 

N2OR : oxyde nitreux réductase 

La dénitrification est aussi un mode respiratoire qui permet aux bactéries anaérobies 

facultatives d'utilisé l'oxygène des nitrates comme accepteur final d'électron dans les réactions 

d'oxydation des substances organiques ou substances minéral via le nitrate réductase.Dans les 

réactions hétérotrophes, les bactéries intervenantes utilisent le carbone organique pour leur 

synthèse cellulaire. Cette réaction peu se résumé de la façon suivante :  

Matière organique + Bactéries NO3Nouvelles Bactéries + N2 + H2O + CO2 

La dénitrification est effectue par des bactéries notamment celle qui appartiennent au genre 

des Pseudomonas et des Alcaligenes.Cependant, des bactéries d'autres genres peuvent aussi 

intervenir Achromobacter, Aerobacter, Bacillus, Micrococcus, Paracoccus (Knowles, 

1982).L'activité et la croissance des bactéries dénitrifiantes est influencés par beaucoup des 

facteurs, notamment la concentration d'oxygène, qui doit être nul pour que la dénitrification 

aura lieu, aussi la température, le pH, la charge organique. 

 



Chapitre II
Présentation de la STEP de 

Boumerdes

 

 

 

 

Chapitre II: 
Présentation de la STEP de 

Boumerdes 

 

 
Présentation de la STEP de 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

12 

II.1 Introduction 

La station d’épuration des eaux usées de Boumerdes est une station à boues activées à 

faiblecharge massique et fonctionnant à aération prolongée, elle est gérée par l’Office 

National del’Assainissement d’Algérie (ONA), et assurant l’épuration d’un débit journalier de 

15000 m3/j. 

Le tableau suivant donne une présentation de celle-ci : 

Nom STEP BOUMERDES 

Adresse Rue,MohamedBoukeroucha, STEP Boumerdes 

Maître d’ouvrage / Exploitant ONA «Office National de l'Assainissement Algérie» 

Année de mise en route 2006 

Volume journalier 15000 m3/j 

Tab. II.1 : Présentation de la STEP 

 

II.2 Localisation de la STEP 

La STEP de Boumerdes est située en zone côtière à 50 Km à l’Est d’Alger, sur le territoire du 

chef-lieu de la wilaya, soit la commune de Boumerdes. 

Le terrain d’assiette du projet se situe à 1.5 Kilomètre au Sud-Est de l’agglomération de 

Boumerdes, en contre bas de la Route Nationale 24 sur la rive gauche de l’Oued Tatareg et à 

proximité de la confluence de celui-ci avec l’Oued Safsaf. 

Cette station occupe une superficie de 3,11 hectares et une capacité de traitement de 75000 

Equivalent Habitant (EH), elle est destinée à épurer les eaux usées domestiques de la ville de 

Boumerdes et des communes voisines telles que Tidjellabine et Corso. 

 

Fig II.1 STEP de Boumerdes (image Google.earth) 

 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

13 

II.3 Caractéristiques Techniques 

La station de Boumerdes est du type « boues activées à faible charge massique àaération 

prolongée » (Cm= 0.076 kg DBO/kg MVS/Jour). 

L’eau à traiter possède les caractéristiques suivantes : 

• Volume journalier ................................. . 15000 m3/j 

• Débit moyen 24 h ................................ 625 m3/h 

• Débit de pointe temps sec ................. 1063 m3/h 

• Débit de pointe temps de pluie……….....…... . ........ . 1944 m3/h 

II .4 Paramètres de pollution de conception 

La station d’épuration a été conçue pour épurer les eaux usées et les rejeter selonles 

caractéristiques suivantes : 

 Entrée Sortie Abattement (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88.89 

DCO (mg/l) 750 90 88.00 

MES (mg/l) 350 30 91.43 

 

Tab II.2 : Paramètres de pollution de conception de la station de Boumerdes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

14 

II .5 Les étapes du procédé d’épuration : 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes 

étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

 

 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

15 

La STEP de Boumerdes comporte alors deux chaines de traitement : 

 Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues 

activées, 

Décantation et désinfection. 

 Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

II.6 Traitement au fil de l’eau 

 Arrivée des eaux et bassin d’orage 

Une partie des effluents est pompée directement dans le canal d’alimentation du prétraitement 

d’une part et par gravité dans la bâche de relevage d’autre part, et ce par deux conduites de 

diamètre 600 mm. Ce poste de relevage permet : 

* L’alimentation du prétraitement en aval. 

*Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entréegénérale 

de la station. 

 

 

Fig II.3 : Bassin d’orage de la STEP de Boumerdes 

 

II.6.1Prétraitement 

 Dégrillage : 

L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique du type à champ courbe avec 

espacement entre barreaux de 20 mm. Les refus sont évacués par convoyeur à vis. En cas 

d’avarie ou d’entretien sur le dégrilleur automatique, un canal de by-pass équipé d’un 

dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel et espacement entre barreaux de 20 

mm est utilisé. 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

16 

 

Fig. II.4 : Dégrilleur du type à champ courbe. 

 

 Dessaleur-Déshuileur 

Ouvrage circulaire de forme Cylindro-conique qui permet l’élimination par décantation de 

laplus grande partie des sables de dimensions supérieures à 150 mm et l’élimination d’une 

grandepartie des matières flottantes (graisses, écumes, etc.) dans la partie supérieure de 

l’ouvrage. 

 

Fig. II.5 : Dessableur-Déshuileur 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

17 

II.6.2Procédé biologique 

 Bassins d’aération 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers trois  bassins d’aération munis de turbines type 

«actirotor», aérateur à axe vertical et à vitesse lente, permettant l’aération prolongée de la 

culture bactérienneà l’origine du traitement. Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur 

mixte » constituée par larecirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. 

Caractéristiques : Nombre de bassins : 3, volume unitaire : 3600 m3, profondeur : 4.5 m, 

nombre d’aérateurs : 9. 

 

Fig. II.6 : Bassin d’aération. 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de diamètre 24m 

,les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un 

puits central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération sous le nom de la liqueur mixte et une partie est 

extraite pour être envoyée vers l’épaississeur. Les eaux décantées sont recueillies par surverse 

dans une rigole périphérique pour être dirigée vers la désinfection et le canal de comptage. 

 

Fig. II.7 : Décanteur-Clarificateur. 

 

 



Chapitre 2 : Présentation de la STEP de Boumerdes 

 

 

18 

II.6.3Traitement final 

 Désinfection 

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux 

enchicanes. Un premier canal permet la mesure du débit d’eau épurée. Une série de canaux  

en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et l’eau chlorée. 

Une fois épurée l’eau est rejetée dans le milieu naturel. 

 

Fig. II.8 : Bassin de chloration. 

II.7 Traitement au fil de boues 

II7.1 Epaississement des boues 

L’épaississeur n’est pas le dépotoir final du traitement de l’eau mais l’ouvrage intermédiaire 

indispensable entre la chaine de traitement d’eau et la chaine de traitement des boues. 

Le diamètre de l’épaississeur de la STEP est de 13 m, la charge massique est de 30 kg/m2/j, 

concentration de sortie moyenne est de 20 g/l minimum avec un volume à transférer en 

déshydratation de 792 m3. 

II.7.2Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses 

Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande presseuse 

SUPERPRESS. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la 

filtrabilité des boues. La largeur de bande de la SUPERPRESS est de 2 m, la masse 

journalière de boues produites est de 4 t/j de boues sèches. 

 

 

 

 

                                                 

Figure II.9 : Presse à bande 



Chapitre III
Problématique et analyse des 

 

 

 

 

Chapitre III : 
Problématique et analyse des 

données 

 

 
Problématique et analyse des 



Chapitre 3 : Problématique et analyse des données 
 

 
19 

III.1 Présentation des données :  

Pour de ce travail nous avons utilisé une série de données journalières des paramètres de 

pollution à l’entrée et à la sortie de la STEP de Boumerdes, contenant des valeurs de janvier 

2006 à décembre 2013. 

Les caractéristiques statistiques des différents paramètres mesurés à cette station sont données 

dans le tableau III.1:  

 Paramètres Brutes Paramètres Epurées 

Paramétre Unité N Min Max Moyenne Ecartye N Min Max Moyenne Ecartype 

PH  1898 3,31 8,02 7,32 0,17 1894 6,39 7,96 7,29 0,16 

T °C 1897 7,55 35,93 20,53 3,97 1893 9,40 29,90 20,45 4,16 

MES mg/l 1861 40 2400 239,51 144,49 1865 1,00 100 13,85 7,31 

DBO5 mg/l 387 20 2500 244,96 170,62 411 1,00 55 10,80 8,46 

DCO mg/l 395 110 3264 484,99 280,33 424 1,00 164 46,06 24,69 

NO2 mg/l 386 0,00 2,50 0,22 0,26 384 0,00 9,40 0,49 0,98 

NTK mg/l 364 8,12 218,96 50,18 22,80 364 0,05 644 16,54 35,24 

PO4 mg/l 386 0,35 64,44 7,07 5,50 386 0,13 22,40 3,26 2,58 

NH4 mg/l 328 0,80 126,54 32,77 19,74 320 0,00 60,10 6,02 8,90 

Débit m3/j 2705 0,00 20601 10247,63 4075,65 / / / / / 

Energie Kwh 2751 11 4985 3535,81 831,36 / / / / / 

BR m3/j 1795 3390 27170 17260 4288,85 / / / / / 

Bex m3/j 1631 2,09 936,43 336,18 224,14 / / / / / 

 

        Tab III.1 : Statistiques descriptives des paramètres de pollution de la STEP Boumerdes 

 

 

III.2  Etude des rendements épuratoires : 

Dans ce qui suit, une étude comparative entre les rendements optimaux et les 

rendements observés de la station qui correspondent à une élimination qui n’excède pas les 

normes de rejet sont représentées dans les figures (III.1-III.2- III.3) suivantes. Nous avons 

défini un seuil d'élimination optimal pour chacun des paramètres de pollution correspondant 

aux normes exigées. 

 

 



Chapitre 3 : Problématique et analyse des données 
 

 
20 

 

On définit les rendements comme suit : 

RMES : rendement épuratoire MES = 1- 
𝑀𝐸𝑆𝑒𝑝

𝑀𝐸𝑆𝑏𝑟𝑡
   

RDBO5 : rendement épuratoire DBO5 = 1- 
𝐷𝐵𝑂5𝑒𝑝

𝐷𝐵𝑂5𝑏𝑟𝑡
   

RDCO : rendement épuratoire DCO = 1- 
𝐷𝐶𝑂𝑒𝑝

𝐷𝐶𝑂𝑏𝑟𝑡
   

RNMES : rendement MES lié à la norme = 1- 
30

𝑀𝐸𝑆𝑏𝑟𝑡
 

RNDBO5 : rendement DBO5 lié à la norme = 1- 
40

𝐷𝐵𝑂5𝑏𝑟𝑡
   

RNDCO : rendement DCO lié à la norme = 1- 
120

𝐷𝐵𝑂5𝑏𝑟𝑡
   

Les résultats sont illustrés dans les graphs suivants :  

La figure III.1 représente le taux d’élimination de la DCO en pourcentage en fonction 

de la valeur de la DCO de l’eau brute (DCO br) en mg/l comparé  à la courbe de rendement 

optimisé (COD opt = 120 mg / l). 

La courbe de rendement optimale représente la variation de taux d’élimination optimale 

correspondant à une élimination conforme aux exigences de la norme en fonction de la valeur 

de la DCO br. On constate ce qui suit : 

-Les écarts entre le rendement optimal et le rendement observé sont plus faibles lorsque 

la concentration de la DCObr est importante  en d’autre terme le processus d’élimination de la 

matière organique est meilleure lorsque  les concentrations sont élevées. 

 

Figure III.1 : Les rendements d’élimination de la DCO comparé au rendement optimal 

 

 

60%

70%

80%

90%

100%

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

DCO Br(mg/l)

OptYield(COD)

Yield(COD)



Chapitre 3 : Problématique et analyse des données 
 

 
21 

Le taux d’élimination de la DBO5 en pourcentage en fonction des valeurs observés de 

l’eau brute (DBO5 br) en mg/l est représenté dans  la figure III.2. Ce graphique qui se 

représente sous forme d’un nuage de point est comparé avec la courbe  de rendement optimale 

qui représente le taux d’élimination optimal correspondant à un taux d’élimination équivalent 

en norme exigé (DBO5= 40mg/l). On constate que l’écart entre le rendement observé et le 

rendement optimal est inversement proportionnel à la DBO5 brute. 